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NÓGRÁDI LAPOK 
ÉS hONTI HIRADÓ 

politikai, társadalmi, s közgazdászati hetilap.

Előfizetési felhívás
A„NÓGRÁDI LAPOK"

s „Honti Hiradó" 
politikai, társadalmi és közgazdászat! hetilap 

1876-ik évi IV. évfolyamára.

Előfizetési feltételek:
Egész évre 6 frt
Félévre ............................................... 3 •
Évnegyedre.................................................I „ 50 kr.
Egy hónapra . . ... . . • — „ 50 kr.

Az előfizetési pénzek egyedül a kiadóhoz czi- 
mezve, — legczélszerűbben póstai utalványnyal — a 
nyomatandó példányok, s pontos szétküldés tekintő* 
téből, mielőbb beküldendők. Z”

B-G y a r m a t, 1876. január 8.

Oly korban élünk, melyben az előítéletek rideg 
falai lassanként düledcmi kezdenek. Az emberiség 
mindinkább azon Üdvös meggyőződéshez jut, hogy nem 
mindannak ami régi, jónak, hasznosnak is kell lennie, 
azon meggyőződéshez jut, hogy apáinkat, — emlékü
ket ugyan tiszteire — mindenben nem követhetjük 
kivon. Kornak nagy haladást tolt különösen a termé
szettudományok terén. Régóta érezzük, hogy azok jo
gos követeléseit tőlünk többé el nem utasíthatjuk, do 1 
évszázadok óta úgyszólván megállandósult művelődési 
menetünk nem engedi, hogy a viszonyokat tiszta, nyílt 
szemekkel tekintsük, mindig az elfogultság fátyla le
beg szemünk előtt Szól ez pedig nem csak mi reánk 
magyarokra, hanem több más nemzetre is.

Szükséges, hogy a természettudományi ismeretek 
gyakorlati hasznuknál fogva hatoljanak a nép alsó 
rétegeibe is; hogy ez belátva hasznukat saját török* 
véső által igyekezzék azokat magának megszerezni. ■ 
Ha a természet szilárd törvényeivel megismerkedik, 
megszűnik ama visszaélés is, mely hiszékenységével 
évek óta fizetik; nem fog a számára irt naptárakban 
oly időjóslatokat olvasni, mikbe maguk a kiadók sem 
hisznek.

Az időjárás ismerete tudomány; oly ága a ter
mészettudományoknak, mely csak* ^keletkezőben van, 
mely tehát egyelőre nem bofr'azonual szedhető gyü
mölcsöket Az időjárásnak vannak szilárd, törvényei, 
melyek egyrészt a naphoz való viszonyától, s másrészt 
a levegőnek mozgásától függnek. Ha a légben előfor
duló természeti tüneményeket nagyjában s általános
ságban vizsgáljuk, mondhatjuk hogy azok kiszámítha
tók, s nagyobb területre nézve némi biztossággal meg
jósolhatjuk az előzményen tünemények okozatait vagyis 
a beálló időjárást Vannak országok, melyekben az 
időjárás egész pontossággal változik, de mennyivel 
több amazok száma, melyekben az időjárás az időjó
sok nagy boszuságára igen változékony, hol eme vi
szonyok meghatározására szolgáló törekvések nagyon 
is megnebezittetnek.

Azért az időjárás jelenleg csupán jelenlévő tü
nemények vizsgálatának, nem pedig a leendő tüne
mények előre megjóslásának tárgya. Igaz hogy a va
lószínűségnek is vaunak szabályai, hiszen az időjárás 
változékonyságában előbb-utóbb egyensulyoztatik, úgy 
hogy joggal mondhatjuk, miszerint fekete karácsony 
után fehér busvétunk lesz. Mindamellett a ki a hide
get és meleget előre hirdeti s állítólag ebben a boly
gók pályafutására figyel egy gondolattal sem megbíz
hatóbb, agy nevezett t\jonan felfedezett tudományá
ban, mint a száz esztendős naptár, s a valódi tudo
mány terén legfeljebb a villanydcJejfa asztal feltalá
lója mellett érdemel helyt.

Elérjük, miszerint egy néhány nappal elébb meg
lehet határozni az időjárást egy bizonyos helyre nézve 
mihelyt a föld helyre tér a naphoz, továbbá a légáram
latot és a vidékek fekvését folytonossá vizsgálva vál
tozékonyságukat megismerjük, mely átnézetből a be
álló időjárás milyen voltára következtetni lehet. Ha 
elértük, hogy az egész európai száraz földön légtüncti 
észleldék lesznek felállítva, s ezek távirdák által egy
mással összekötve, a légáramlat ereje, hőmérsélce s a 
légsulya pontosan megmérve nem lesz csodálatos előt
tünk, ha a hírlapok minden nap reggelén bennünket 
figyelmeztetni fognak, váljon felöltőben vagy könnyű 
kabátban, vagy napernyővel menjünk e sétálni.

De nem csapán élvezetünk tekintetéből lesz ez fon- 
tos, hanem az élet minden viszonyaiban befogja bizo- 
j^yitani áldásosságát! így Ameirka gabonatermő, vidé

kein már régóta bírnak ilynemű észloldékkcl, molyok
ból, leginkább aratás idejön a gazdák időjárási távi
ratokat kapnak két egészen bárom nappal előre tudván 
a jó vagy rósz időjárást, czélszorUsógük és hasznuk
ról tanúskodik a Washingtonban naponkint megjelenő 
meteorológiai lap, moly, körülbelül hatvan ésslelde tá
viratait, uralkodó szól és időjárásról közli. Ilyen ész- 
leidé e$yób baszna és jótékonyságának kifejtésére 
nagyon is szűkre volna szabva ezen tér; valószínűnek 
látszik azonban', hogy unokáink előtt megfoghatatlan 
lesz, hogyan lőhettünk mink ily intézkedések nélkül, 
melyek előttük oly természetesek és egyszerűeknek lát
szanak, mint nekünk mai nap a vasutak és légszesz 
világítás, miket atyáink mint ábránd képeket .utasí
tottak volna el maguktól. (Csak azon óhajunknak aka
runk még kifejezést adni, vajha megyénK is ilyennel 
mi hamarabb bírna; az eszközök megszerzési költsége 
nem nagy, az észlelőtök pontos megtevéséro o sorok 
Írója, készséggel vállalkozik, közzé tételük o lapok ha
sábjain mindig bolyt talál.

Tomcsko Nándor.

Tanügy.
(Az „Eőlcöt alap.*1)

K II. egyetemes tanitógyűlés 50-cs bizottsága 
még múlt évi május 15 —16. napjain tartott gyűlésé
ben clbatározá a Magyarország területén létező nép
éé polg. iskolai{ képezdei tanintézetek, kisdodnevelő 
intézetek tanítói tanárai és nevelői évi járulékából, 
továbbá kegyes adományok-, jótékonycélű előadások 
jövedelmei,- végrendeleti hagyományokból B. „Eötvös- 
alapn cim alatt egy országos pénzalapot létesíteni.

A gyűjtő ivek a végből ki vannak bocsájtva, s 
folhivutnak a tanügy barátai, hogy o valóban üdvös 
czélt előmozdítani törekedjenek. — Lapunk is kész
ségesen nyilatkozik őzen fontos kérdés mellett s öröm
mel' fog jelezni minden mozzanatot, moly o czél 
előmozdítását tűzte feladatul. — Az „Eötvös alap4 
szabályzataiból kivonjuk a következőket:

Az ezen alapra befolyó pénzöszeg Eötös-alap 
czimot visolend, mely évenkint kél egyenlő részre 
osztatván, az egy-egy évben begyúlő összegnek cgyia 
fele része évenkint tőkésifctiotik s oly alapítványok 
alkotására fordittatik, melyeknek kamatjai Magyaror
szág területén lévő népiskolák polgári iskolák és 
képezdei tanintézetek avagy tanítónőinek egyeteme
inken tanuló, szorgalmukat és előmenetelüket igazolni 
képes, gyermekei között ösztöndíjakat fognak kiosz
tatni. — Az Eötvös alapítványok jótéteményeiből ki
záratnak azoknak gyermekeik, kik ezen alaphoz nem 
járulnak évenkint rendesen.

A két részre osztott alap másik felének három* 
negyedrésze pedig évenkint részint tudományos és mű
egyetemeinket, részint akadémiáinkat Özűnodáinkat 
vagy képezdéket látogató tanulók közt osztatik ki 
ösztöndíjakul, oly mindkét nemű növendékek segély
zésére, kiknek apjuk, illetőleg szüleik a fentebb 
elősorolt népoktatási, népnevelési intézetek tanári 
lanitói és nevelői testületéhez tartoznak vagy tar
toztak, s kik o jogosultsági minősitvényükön kiről 
kell, hogy az Eötvös alap javára és gyarapítására 
szükséges é. járulékok befizetését maguk részéről is 
évevkint rendesen és pontosan teljesítették legyen. 
Ezen ösztöudijak kiosztásánál és az említett körül
ményen kívül egyedül a vagyoni állapot és kitűnőség 
tűzetvén ki irányadó elvül. Mig az alapra történő évi 
gyűjtések ugyanezen második felének egy negyedrésze 
évenkint oly szegény sorsú.illetékes tanárok, tanítók, 
tanitónők vagy kisdedovók, tanítók, nevelők, tanárok 
özvegyei — do leginkább ezeknek kenyérkeresetre 
képtelen, nyomorék árva gyermekeinek gyámolitására 
fordittatik, kiket valamely tanegylet segélyre méltónak 
tartva ajánl. »

Ezen Eötvös-alap részesei lehetnek a Magyaror
szágban levő népiskolák, polgáriiskolák, tanitókópez- 
dék, kisdedóvoaák mindazon tanárai, tanítói, tanító
női és nevelői, vallás, felekezeti és nemzetiségi különb
ség nélkül, kik a mondott alap létesítéséhez, gyarapí
tásához évi járulék fejében, hetenkint 2 krajczárból 
vagy pedig évenkint egyszerre befizetendő 1 frintból 
álló pénz befizetéssel járulnak, fölűlfizetések s egyes 
jótékony adakozások az alap javára köszönettel fo
gadtatván.

Az Eötvös alap javára a rendes évi járulékokból 
jótékony adományokból s bármi más utón befolyó 
összegeknek beszedésére ar ország különféle vidékein 
fennálló egyes tanítói egyletek saját kebelükben 
Eötvös-alap-gytljtőbizottságoknt szerveznek, melyek c 
szabályok értelmében működnek. Az ekkép megalakult 
vidéki gyűjtő bizottságok gyűjtéseik eredményét félévi 
negyedévi vagy havi időközökben egy Budapesten 
vagy esbetőleg bármely más nagyobb hazai városban

székelő s lehetőleg együtt működhető tagokból alaki 
tott központi bizottsághoz fogják beküldeni, mely kös 
ponti bizottság „Eötvös-alap-gyűjtő központi bizottság4 
czimot visclond s tagjai időről-időre mindenkor az 
egyetemes tanítói gyűlés által ennek kebeléből lesz 
nők megválloztatzndók és klküldcndők.

j*s alapítvány-gyűjtő központi bizottság évenkint 
az esztendő első hónapjában tartja meg zárszáma
dását, moly alkalommal a begy ült összegekről a kö
vetkező módon intézkedik:

A begy ült összeget két egyenlő részre osztván, a 
gyűjtés felét oly 5—5 ezer forintos alapítványok al
kotására fordítja, melyek kamatai magyaroszági nép
tanítók, kisdodnovelők, polgáriskolaí és képezdei ta
nárok szegény sorsú szorgalmas, egyetemeinket láto
gató gyermekeik számára szolgálnak ösztöndíjakul; 
o^J-cgy ily alapítvány kamatja csak egy egyénnek

Az összes gyűjtés másik felét a központi bizott
ság 4 részre osztja s az első negyedből két-kétszáz 
forintos ösztöndíjakat alkot, melyek szintén egyeteme
inken tanuló jogosultak között oszlandók ki.

A folyamodvány mely az egyetemes tanítói gyűlés 
50-nos bizottságához intézendő! felszereléséhez azon 
tanítói egylet ajánlása is szükséges, melynek gyűjtő
bizottsága az illető szülője évi járulékát bokfildötte, 
továbbá a tanári kar véleménye. — Illetőleg egyenesen . j 
a központi bizottságtól is kivehetik az annak igazolá > 
sára szóló bizonyítványt, hogy szülőik az alaphoz éven
kint hozzájárult.

Az ösztöndíjakért és segélyekért évenkint újból 
koll folyamadni.

Azon esetben, ha az egylet az alapszabályban 
meghatározott czélt és eljárást - illetőleg hatáskörét 
meg nem tartja, a kir. kormány által a mennyiben 
további működésének folytatása által az állam vagy a 
tegok vagyoni érdeke veszélyeztetnék, haladéktalanul 
felfüggesztik s a felfüggesztés után elrendelendő sza
bályos vizsgálat eredményéhez képest fel is osztatik, 
vagy esetleg az alapszabályok legpontosabb megtar
tására különbeni feloszlatás terhe alatt kötolestotik.

Levelezés.
L o s o n c z, január 7.

Mégis csak szerencséseknek tarthatjuk mi ma
gunkat losoncziak minden veszteségűnk mellett is. mert 
van megyénknek egy, a megye érdekeit szemmel tartó 
lapja, melynek hasábjain olykor-olykor e lapok L szer
kesztőjének engedőimével, mi is életjelt adhatunk ma* 
gunkról*) mit az utóbbi pár év .alatt e téren azért nem 
tettünk, mert volt magunknak is egy szerény, zaját 
apró-cseprő bajainkkal foglalkozó lapunk, moly fölött 
épen úgy, mint a múlt évnek egyéb eseményei fölött, 
behantolta a sírt az idő. Es e körülményt méltán ne
vezhetjük meglehetősen élénk társadalmi életűnkre 
nézve veszteségnek; hiszen társadalmi életűnk torén 
sokat Ultetgetctt e kis közlöny, s ha minden plántája 
nem fogam'.ott is meg, még sem hasztalanul kertész
tiedéit; nyesegeléseinck helyei még sokáig meglátása- 
nak, meg fogam zott plántái pedig erőteljes növényekké 
fejlődtek ; bitzen dalegyletünk s már ideiglenesen szer
vezkedett önkéntes tűzoltó egyletünk ezek közé soroz- 
halók. De hát mindezek mellett is beszűnl lapunk, 
melynek további kiadására pedig még folytonosan vál
lalkozott a kiadó. Montjuk, hogy azon fordult meg a 
dolog, hogy a szerkesztő igen súlyosnak találta azt a 
dicsőséget, mely méltánylás fejében mint meg nem ér
demlett gyanúsítás, visszavonás, félreértés jutott a Ju
piter tonans októl osztályrészéül.

De érzik is sokan a veszteséget s épen ennek 
tulajdonítható, hogy már eddig is tettek kísérleteket 
egy uj lap megindítására; de hiába, nem találkozott 
még ekkoráig oly balga ember, ki a felajánlott szer
kesztőséget elfogadta volna.

Tehát lapunkat eltemette a múlt év, mint mi el
temettük a múlt évet ünnepélyesen, társadalmi életűnk 
családi helyiségében a cosinóban. Szép és megható 
ünnepély is az a SiLester estéje; az élők temetik a 
haldoklót, s midőn az eltemetett év nyomában az uj, 
telvo reménnyel, ifjan megjelen, az élők örülnek, hogy 
egymást üdvözölhetik az ujdonszűlött év bölcsőiénél. 
Hatvannégyen töltötték a Silveszter estét kaszinónk 
tagjai közül a kaszinó tágas termeiben, hol olcsó 8 jó 
vacsora, jó bor, s ennek nyomán őszinte kedélyesség 
elégítették ki a testet s lelket egy iránt A sörház he
lyiségeiben is szép számmal gyűltek össze ax ó év te
metkezésére, hol szintén jól mulattak. Vájjon nem lett 
volna-e szebb, ha mindnyájan egy helyen vagyunk?

Beune vagynnk az qj-évben, mely társadalmi éle
tűnk élénkítésére vonatkozólag igen lelkes ajándékot 
hozott számunkra a Kovarcz Emil zenoestélyben.

•) R»lve**n TMatUk. B**rk.



Kuvárez Emil zenetanár, úgy a zenei jó izléti 
fejlesztése, mint a tárrsdalmi élet élénkitéso tekiute- 

^ből a louoncii és vidéki közönség körül már oly 
Nikroa órdmpcket ucnstt magának, f. hó 5 kén érdem 
koszorúját egy ifjabb levéllel gazdagította. A ncxezott 
nap estéjén tartatott meg ugyanis a casinóépülcti 
nagy teremben az Általa rendezett, harmadik u n. 
castnoi sonccstély, mely alkalommal szép számú díszes 
közönség jelent meg, hogy Euterpo és Tcrpsicboro 
szövetséges másiknak hódolatát bemutassa.

Euterpo oldományai imc következők voltak:) 
„Nyitány- Vielkaczimű dalműből zongorára négykezű- 
leg eljátszva Zeller Fr. és Kovarez Emil urak által, 
kik be véglett technikájuk és szalutok előadásuk állal 
ragadták a közönséget tapsra. 2.) nöszi dal- Mendels
sohntól zongora kísérettel, a szép kettős dalt Zólyomy 
J. és Zeller Fr. arakat lágy, kellemes bangók lopták 
bo a hallgatók sziveibe vs midőn a közönség taps
vihar közt meg, újra- zta a dalt, ráadásai egy más 
dallal kedveskedtek . X)„Ábránd“ a Trav tatából vett 
dallamok felett, hegedűn korához képest igen szép tö
kély lycl előadta az ifjú Pettyko Imre, gyönyörűen 
kisérte játékát zongorán nővére Plícbta l-ajoaná ur 
hölgy ő nagysága. .-» közönség elismerését élénk tap
sokban fejezte ki. 4. „Magyar dalokn molyeket a 
nála megszokott virtuozitással zongorán előadott a 
tan estély rendező. 5.„kettős- Travialából, melyet zon 
gora kísérőt mellett olasz szöveggel énekeltek Koll- 
manné úrbölgv ö nagyságáén Zeller Fr. úr. Minthogy 
Bedig az előadás a színpadon folyt, nem sok képzelő 
dés kellett hozzá, hogy az egész egy opera jelenete 
gyanánt tűnjék föl, valóban csak a jelmezek hiányzot
tak. Kidlmannó a losonczi közönség kedvenezo.

Kilóplokor az opera énekesnői routiuo al énekelt 
opera részlet végeztével őt és társát, a szintén köz 
kedveltségi! Zeller Fr. ura rokouwzouvus taps fogadta 
ős kisérte. Az ifjúság lelkes „ujrá4-ja a kedves .Ne
vető dal- eléuekelősérc bírta szerotereméltó vendég 
műkedvelőnél. 6.* „Grand Galopp cbrutuatiquo- Liszt 
F-lől zongorán négykczOlrg előadták Kovarez E. és 
Zeller Fr. urak. E darab a jövő zenéjét tüntetvén föl, 
némelyeknek kevősbbé tetézett, ámbár az előadók ki
fejlett technikai, ügyességek miatt méltó dicséretet ér
demeltek és arattak.

Euterpo kormányának ideje Ictüuvéu leszállóit a 
trónról és kormány pálezáját áluyujlá nővérének Ter- 
peichorénok és kezdetét vevő a táncz, mely eleinte a 
tágas hideg és rideg nagy teremben nem nagy animó- 
val folyt. Utóbb azonban, midőn a társaság a casinoi 
társalgó . terembe ..vonult, itt a szorosabb egy miiét és 
barátságos meleg következtében fesztelen és kedélyes 
mulatság fejlődött,mely bizonyára sokáig élénk emlő- 
kezelőkben fog élni azoknak, kik banue részt vettek. 
Reggeli bárom óra feló oszlott szét a társaság. — Kő
várét Emii zenetanár, úr pedig sokáig éljen és még 
sok ilyen sikerült zene és tánezostélyt rendotzen*.

k •—I—r.

M a r cin I, IH7l». jen. 5.

Tisztelt szerkesztő barátom ! A „Nógrádi Lapok- ; 
ez övi utolsó számával szétküldött előfizetési felhivá j 
sódból* értesültem,, miszerint e apók felelős szerkesx 
lését te vállaltad magadra. Üdvözöllek barátom e té
ren, s lapodhoz — mely megvagyok győződve, minden i 
szép, nemes és becsületes törekvést pártfogolni fog, — 1 

sok szerencsét kívánok. Koronázza siker ebbuli nemes 
törekvésedet.

Hogy a küszöbön lérő újév kezdetével la|>od ősi
méhez a Jlu úti Híradó* is járulni fog, ez tőled igen 
életre való eszme volt, mert igazad vau, miszerint me
gyénk Honttal sok tekintetben úgy szellemileg mint 
anyagilag összeköttetik, s nagyon elérkezett az idő, 
melyben eme sokak által már régebben óhajtott egye
sület valósittatik.

S óbból kifolyólag Hont vármegye is lapodat úgy 
szellemi mint anyagi támogatásban részesíteni fogja.

Ez által barátom mintegy ösztönözve érzem ón 
is magamat, miért is ha szívesen veendőd, felcsapok 
ezennel h.isonlókép vidéki rendes levelezőid táborába.

Jelenleg csak annyit irhatok tudósitáskép, hogy 
nálunk a községi elöljáróság választása c hó 12 én 
ejtetik meg a községi törvény értelmében. Arra magam 
és községünkből többen is kiváncsiak vagyunk, hogy 
váljon a mostani biró Varga József fogja-e kapni a 
legtöbb szavazatot? Mert tudtnukkal a szőllődézsma- 
váltságr tárgyalások alkalmával elkövetett mulasztásai 
miatt fegyelem alatt áll, s így de egyéb okokból is 
kiváuatos lenne, ha tel nem vétetnék a jelöltek so
rába. — Az eredményt elöljáróságunk megválasztásá
ról szívesen közlöm. — Az uj mértékek behozatala 
valóságos csapásnak tUuik fel nálunk is a nép előtt, 
melynek sehogy som fér fejébe, hogy a húst is „kelá“- 
val (kilo) mérik. — Isten veled. T. V.

Vegyesek.
A földniivclcu ipar kercakedeleinQgyi minisz

ter a b. gyarmati polgári önsegélyző egylet múlt évi 
október 17 én tartott közgyűlési jegyzőkönyvére, mely
ben az egylet rúszvénytársulati jellegét tünteti fel, a 
következőleg irt lo: „Az egyletnek részvénytársasággá 
való átalakítása ellen észrevétele nincs, miután azon- I 
b.ni az egylet tagjai az általuk aláirt részjegyeket az 
alapszabályok 2 |-a őrlőimében csak hotenkint 1 ftból 
álló részletekben tartozunk befizetni, közgyűlési hatá
rozat állal nem kötelezhetők arra, hogy a 100 fényi 
részjegy kiegészítésére még hátra levő 25 frtot jan. 
I éig fizessék bo; azon további határozat pedig, mely 
szerint a részjegyek teljes befizetésén) hiányzó össze 
get váltóval is fodozbotnék, egyátalábnn 
beivel nem foglalhat. Megjegyzi továbbá, miszerint az 
uj kereskedelmi törvény a részvények teljes befizető
sót nem rendeli el. Így tehát az átalakulás megtör
ténhet anélkül hogy az egylet tagjai részjegyeiket tol- . 
jsaeu befizessék, csakhogy a részvényok mindaddig ne
kik nem lesznek kiadhatók, mig a teljes befizetés meg j 
nem történt, a befizetések ideiglenes elistuervényokkcl 
nyugtathatok, mely befizo.’é.M módozatnak a különbcnis 
az uj kereskedelmi törvény értelmében teljesen átszö- 
vegezcedö alapszabályukban kifojezés adhatnák, mely 
alapszabályuk annak idején az illető törvényszéknek 1 
lesznek beiuutatandók. Fclhivatik tehát az egylet, mi- j 
szerint a tartalék alapnak az alapszabályok 86. fia 
értelmében törlént szaporítása iránti kimutatási pót
lólag fellsrjcMxc. Mi azt hisszük. hogy miután az egy- 1 
let tagjai az al ipszabályilag követelt hetenkinli 1 ftuyi i 
összeg befizetését közgydlésileg megállituiták, közgytl- J 
lésileg jogosítva vannak arra is, hogy az elmaradt ; 
heti forintos befizetéseket egyszerre lerovandóknak ba 
tározhaljik annyival inkább, mert az egyleti szabályok )

2 fi a 10Q, írtus részjegyekről tesz említést, — melyok 
a kimondott elv szerint már rég ki lotlok volna egé
szítve.

A b.-gyarmati nagy vásár, mely f. bú 3-án és 
-Lén tartatott meg, valóságos bábeli zavar volt, ni 
uj mértékek idézték ezt elő. Az eladók részéről sokan 
nélkülözik az uj mértéket, — s a vevők közül sokan 
a régi szerint venni nem akarnak. Hát még az áru- 
czikk árának meghatározásánál mennyi a roszbiszcuiú- 
ség? Az eladás és verés csak úgy gondolomszcrint 
történik. Volt csel, üugy egy mészárszékben a mészá
ros két kilo husért egy egész frtot letartott, gondolva, 
majd keresi a többit az, a kínok igaza van. —- Min- 

I den nagyobbszerű változtatás bizonyos rázkódtatást 
1 szokott előidézni: az ui mértékek gyors behozatala 

sem fug minden rázkóutatás nélkül Icbullámzani; azért 
is szükséges, hogy különösen községekben a papok és 
tanítók gondoskodjanak az uj mértékek ismertetéséről 
s különösen figyelmeztessék a népet arra, hogy addig, 
mig az uj mértékekkel nincsenek tisztába, csak azok
tól vásároljanak, kikhez bizalmuk van s a kik meg 

! • nem csalják. — A vasárnapi iskolákat a felnőttek ok 
tatására nézve most Icgczéhzcrűóbbcn lehetne folbusz-. 
nálni az uj mértékek ismertetésére. — Ezen elmcfut- 

i tatástól oltérvo a vásárról még csak annyit, hogy igen 
népiden volt; a marhavásár pedig épen semmit sem 
ért. Az uj marhalevelek behozatala is igen sok kelle
metlenséget csinált az eladóknak, mert azokat alig 
lehetett megszorozni, a régiek pedig irgalom nélkül 
abolcáltattak, úgy hogy némely körjegyzőnek száz 
meg száz darab maradt a nyakán.

Az cglszscgOgybsn megjelent Tisza Kálmán 
törvényjavaslata, mely a többek közt az iszákosságot 
(per analógiám) nemcsak nagyobbmérvú kihágásnak, 
hanem a lopási bűntényben hasonló beszámításának 
tartja, s okén az iszákos ember mint tolvaj bűnhődni 
fog. — Indokok: mert az iszákosság az embert, mind 
testileg mind szellemileg gyöngíti sőt butuvá teszi, 
mert az iszákosság előlegcs elhatározáson s így szán
dékosan történik, mi végből az iszákosság mint eddig 
a bűneseteknél többé nem enyhítő, hanem súlyosító 
körülménynek fog beszámíttatni slb. A törvényjavaslat 
morális alapból indul ki, de ha esetleg törvénnyé lesz, 
végrehajtása sok nevetséges dologra fug alkalmat szol
gáltatni. .

Hírek.
Felkérem mindazokat, kik a „A’ógr. Lapok* 

irányában hirdetőül díj, vagy előfizetési tartozás
ban vnnnnii, hogy n hátrnlékoa ömzegckeá hoz
zam mielőbb beküldeni aziveakodjenek.

KÉK LÁSZLÓ, 
kMA.

A tombolából, melyről lapunk mnlt számában 
csak futólag tettunk említést, csakugyan meg fog tar
tatni február 19-én a megyeház nagy termében. A 
buzgó iskolaszék ugyanis a polgári iskolánál mutat
kozó anyagi hiányok fedezésére és nélkUlÖzbctlen Is
kolai szükségletek beszerzésére rendezi o jótékony 
czélű tánczvigalmat, melyhez hogy Nógrádmegyo kö
zönsége anyagi pártfogásával hozzájárulnod, az kétsé
get nem szenved. — Annyi bizonyos, hogy ezen idi 
alatt sok tombola jegyet lehet eladni, kivált ba zz 
árulás ügye* női kezekre lesz bizva. A tánczvigalmat az 
iskolaszék által megkeresett 12 tagú bizottság, névszerint

TÁRCZA.
KÜLFÖLDI LEVELEK.

Berlin. 1875. deczomber.

Az ember élete a végzet kezébe van tévő (leg
alább az újabb kor philosőpbiájn, isteni gondviselést fel
tételezni nem akar.)

A végzet pedig azt akarta, hogy no távozzam 
Prágából, még — nem tudom miféle bűneimért — meg 
nem mosatom.

------- És megnyílónak az ég csatornái. . .
S nem lelhetők egy .Einspánnigcrt** kit balsor

som könvörületre indított vulna. Pedig cilinderem eléggé 
tanúskodott arról, mennyire kész volnék a könyörületet 
agy szent sattorgó Flórian képével meghálálni.

Szegény cziliuder! Messze Magyarurszágről ide 
hoztam, dédelgettem, ápoltam,* szóitól és napfónytől 
megóvtam,, hogy Csehország fellegci buszújukat töbsők 
rajta. — És méltán!

Mert a nemzetiségnek eltakarása is bűn, melyért 
ha csak köcsögöm bűnhődött vulna! De bűnhődtem 
általa én is.

Cilinderem vízi betegségben szenved. — Csak 
gondos orvosi kezelés állíthatja helyre: és — az orvosi 
költségeket én fizetem.

líancm ez még nem vége a „Carmen tristitiac11 
nek.

Gondozott, megbetegedett, s meggyógyított üli- 
társam szoinorn napoknak néz elébe. -- lla nem vi
telem: akkor ott penészedik tokjában, lla pedig vite
leit t . . . óh de hogy viseljem, mikor nagy Németor 
szögön senki mond senki sem visel cilindert!

A. cilinder sorsa hasonló egy államférfin életéhez. 
Élőbb mindenki magasztalja, állitánail egyedül valónak, 
bitét egyedül idvezitőnek, reményeit etalatkozbatlanuak 
mondja, t megvetéssel tekint azokra, kik még csak nem 
t barátjai —- csak hogy aztán annyival inkább kimu

tathassa hidegs -gét, s tüutetbesso hogy még „Ó** is azok 
közé sorozza a kikről azt szokás mondani, hogy nem 
szeretem ezeket! . . .

Do hová tévedtem?! Bocsánat, Berlinben eltévedni 
nem nehéz feladat.

Az éjszaki állam vaspálya elég gyorsau szólított 
tova.

Már Brünn táján is kellemesen lepik meg az ide
gent a szép gyümölcsfa soruk, melyek, többnyire egy 
birtok rész eleven szegélyét képezik; de ezen benyo
más alig Inisonlithatú abhoz, melyet a Prága éjszaki | 
részén utazóra az ott elterülő valóságos gyümölcsfa erdők ■ 
gyakorolnak. Gyümölcafu gyümölcsfa mellett, egyik 

i sor a másik mellett, aztán másik, ismét másik, hogy 
alig lehet közülök kibontakozni.

S u mellett a föld oly gondosan van mivel ve, hogy 
azt csupán szemlélni az értő szemnek nagy élvezőt lenne, 
ha . . egv* sötét kép a liáttcrből nem botnályusitaná 
cl a derültséget

Te rád gondoltam IJazám! ....
Breschkuvitz-nől a pálya az Élbe folyóhoz ér. A 

folyton váltakazó tájképek dragadók. A számtalan 
gyár és telep, esinus lakó ház.ik, a fulyó két partján 
tova rolwgó vonatuk, s az Élbe vizén cl-el sikló bajók 
— nem mindennapi látványt nyújtanak.

Bodenbach az utolsó osztrák állomás a cseh földön.
A vonat rövid pihenő után tovább haladott Élbe 

folyó szűk völgyén. A völgy pedig valóban oly szűk, ! 
hogy sok helyen lu van vágva a hegy hogy a vonat 
elmehessen, más helyt pedig alagutak váltak szüksó- ! 
gessé. — Nyomról nyomra követtük a fulyó szeszélyes 
kanyarulatait egész Piruá ig.

Mit érez az ember akkor, mikor hallva egy nő 
elragadó szépségéről hihetetlennek látszó dolgokat, egy
szer véletlenül találozik vele: must közelében vau, 
mellettu elmegy meg visszatér, kezét nyújtja ösmerő 
sittek, cseveg, mosolyog - du areát — mintha valami 
tündér várazstai alatt állaun -• cl Icbbcutbctlcn fá
tyol takarja?!

Azt éreztem én nkkur, mikor Bodonbaebnál a 
sötét éjszaka kiterjesztő szárnyait a vidék felé.

Egyel még sem takarhatott cl előlem, s ez n szer ; 
teszétszórt házaknak ablakaiból kimosolygó fény volt, j

— mely a sötétben is elég világos tanujele — azt 
hiszem ~ a nép jólétének. — —

A coupé lámpájának derengő fénye mellett aztán 
elég időm volt gondolataimnak szabad tért engedni.

Kinek nem roll ifjúkorában egy bálványa, vagy 
ba úgy tetszik egy pillangó szivekben ragyogó eszméje; 
melyért égett, melyért lelkesült. Kor, viszonyok, vagy 
állapotok melyeket megteremteni szeretne; vagy ha 
nem. legalább akkor a meazszo hajdaukorban — kö
zöltök szeretett volna élni

Nokcm a lovag kor volt az. .
Mily boldoggá tett volna a remény, hogy majdan 

egy lovag paripáját mint apród kantárnál fogva vezet 
hetem. — Mert hogy még lovag is reméltem volna 
lenni7— annyi pructensiom, ha jól emlékszem aligha 
volt, valamintbogy az utolsó időkig mindig ezen meg 
ezerszer úgy hallottam hogy minálunk — pártfogás 
nélkül, minden igyekezet hiú.

Balga én, gyermek kedélyemmel. Hisz’
S most, a hogy Prágában voltam — o vágyakat, 

ez uhajtásukat — reményimen felül láttam teljesedve.
A lovagkori megtestesítve láttam magam előtt. 

E város pompája, fénye cl varázs dl; tündér álomba 
merültem — és kénytelen valék magamnak clentmou- 
daul, hogy ez álom — való.

Mi vagy te Pesten a csehek fővárosához képest? 
Egy ncfclejts bimbó — a kinyílott rózsa mellett. — 
Nem is feledlek cl; de ne vádolj hűtlenséggel ba n 
fejedelmi ara lábainál letcszcii hódolatomat — A nél
kül is kisebb vagyok a mennyek országában mint 
hogy hajlamaitól félthetnél . . .

A vonat mindig lassabban haladott, — a veszély 
mely o helyt a vasúti közlekedést minden pillanatban 
érheti, felette óvatosakká teszi a személyzetet.

Isten! Ha egy vonat véletlenül kisiklanék vágá
nyából, milyen vis.->zapótolhatlan veszteség okozója 
lenne . . . kicsoda? llát a véletlen; hisz arról csak 
nem tehetne egy szegény vonatvezető* *bogy a vonat 
kisiklott. És aztán ha oka is volna, mi haszna ha tör
vény elé állítanák. Azt sem itt e földön, hanem amott 
n más világon; mert itt mentségről szó sem lehet.

De nem! A személyzet teljes tudatában van an
nak, hogy rájok az utazók élete van bizva a szó leg-



Áningcr László, Fáy Innia, Folsenburg Adolf, Fölkel Ki* 
roly, Horváth Daaó, Jeszcuuky Sándor, Kacikorié* 
Iván. Komoréit Gy., Kuhn J., Mákká Igaáta Milován J., 
Pintér Sándor és S ni tor Alfréd urak fogják rendelni. 
Ax iskolaszék, a tómbola tárgyak megszerzésére nőire 
következő fel kivitt intéz Nógrád megye lelket hölgyei* 
hex: .Ha hazánk történelmét olvassuk, úgy találjuk, 
h »gy honleányaink, minden fontosabb eseményeknél 
kiváló szeredet gyakoroltak; de legfontosabb szerep 
az, moly reájuk a társas élet fejlesztésének mozzana
taiban s a jótékonyságok gyakorlatiban várakozik. 
Ezen szempontból indul ki a b -gyarmati közös isko
laszék most, midőn Nógrádmcgyo lelkes hölgyeit áldo
zatra hívja cl. Ugyanis — a megyének U.-Gyarmaton 
létező ez idén megnyitott egyetlen polgári iskolája 
kezdetleges ponton lévén, a megyei közönség támoga
tásitól várja felvirágoztatását. A közvetlen adakozá
sok azonban annyira kimorillettck, hogy ez utón ke- 

, rés ni pártfogást lehetlcnuek mutatkozik ; mivégből a 
közvetett adakozások alkalomszerű pillanatait kell, ax 
ügy barátain ik megragadtok s jótékony ozélú esté
lyek és előadásokból befolyt jövedelem által ezen nél* 
külözhetleu intézményt elősegíteniük. Azon kéréssel 
fordul tehát ax iskolaszék Nögrádmegvo lelkes höl* 
gyeihez, hogy a f. évi fobr. 19 én rendezendő tincz- 
mulatságon, mely a jövedelem szaporítása miatt lom- 
bolajálékkal összekötve loend, megjelenni, s a tombo- 
fajátékhoz bárminemű disz* ez női munkákat f. évi 
február 12-ikaig bezárólag küldeni szíveskedjenek. A 
beküldött tombola tárgyak hiriapilag nvugtáztatni 
fognak. — Hogy a tombolabál szép jövedelmet fog 
eredményezni a polgári iskolára, mutálják ama intéz
kedések, molyok részint az iskolaszék részéről, részint 
pedig a közszeretetben álló alispánnő részéről löiléu 
nek. Az alispánnő őnagysága (adtunkkal a vármegye 
minden köxignzgátási járásába egyes buzgó hölgyek* 
húz felhívást intézett tombolatárgyak gyűjtése iránt; 
azt .hisszük, hogy a felhívottak az alispánnő bizalmas 
megkeresését visszautasítani nem fogják, hanem a jó
tékony czél előmozdítása tekintetéből a gyűjtést lehelő 
legnagyobb sikerrel fogják eszközölni Az alispánnő 
őnagysága felhívását egész terjedelmében tesszük 
közzé: „Tisztelt N agyaid! A b.gyannati közös jsko 
laszék a H.*Gyarmaion létező s o tanévben megnyitott 
polgári iskola javára f. hé február 19-én egy tombola 
játékkal összekötött tán ez vigalom megtartását hatá
rozta el, s a tombolajáték rendezésével engem bízott 
meg. Ezen bizalomteljes megkeresésnek készségesen 
engedtem^ annyival inkább, mert ax Üdvös közczélokat 
előmozdítani mindenkinek kötelessége; a polgári is
kola pedig, mely megyénkben első sorban hivatva van 
a közép osztály megszilárdítására, oly czél, melynek 
fenntartása megyénk buzgó tagjai részéről vállvetett 
közremunkálkodást igényel Felkérem tehát L czimo- 
det, hjgy a jótékony czél előmozdítása tekintetéből a 
tombola játék sikerhez vezetésére maga körében tom
bola tárgyakra gyűjtést eszközölni, s az összegyűjtött 
bárminemű disz és női munkákat ax adakozók uévso- 

' rával február 12 ikéig nevemre czimezve B.-Gyarmatra 
az alispáni hivatalhoz küldeni szíveskedjék, llonleányi 
tisztelettel maradtam Csesztvóu, 1876. január 7-éu. 
Madách Károlyn ó“. E hét folytán csütörtö
kön d. a. 3 órakor a megyeház kis termében az alis
pánná elnöklete alatt egy szűkebb körű tanácskozás 
is fog tartatni a tombola rendezési ügyében. — Mint 
halljuk, bálanyának gr. Degenfeld Lajosnő Öméltósá
gát szándékoznak megnyerni.

Szlrákról Írják : „a szítak vidéki kisdedévé egye
sület sziráki óvóiutézotóbon, fcunálláUuak olsö éré
ben, a helybeli hülgykoszoru által egy díszes kará- 
csoufa állíttatott fel. E kegyelete* ünnepély igen meg
ható volt; ugyanis kicsinyeink néhány alkalomszerű 
dal clénekléso után a jolouvoll urhölgyokol és a szil- 
löket midőn Üdvözölték volna, a különféle alkalmi 
ajándékoktól ragyogó karácsonyfáról az ajándékuk le- 
szedettek, a az örömtől repeső kicsiny seregnek elnö
künk gróf Degenfeld Lajosáé által többnyire saját 
kezűleg osztattak ki. Kedves ünnepélyünk becsét emel
ték a jelenlévő űrhölgyek, nevezetesen: Hozó gróf 
Tolcky Augusta, gróf Dcgonícld Józscfué, Kúu Bar
nabásáé, Kompanok Jánosnó és mások. — A kisdedek 
o nemcslolkü pártfogóit, testi s lelki fejlődések elő
mozdítóit áldja meg az ég, áldásinak bőségével.4

Várion „Karton egyleti IQú«ág“ alakult még 
a múlt évben, mely az egyszerűséget és takarékossá
got tűzte egylete czéljáu^s az elharapódzó féuyüzésjcl- 
len minden erkölcsi passióval föllép. Ez évben bárom 
tánczcslélyt rendezett, melyek közül az első tegnap, a 
második f. hó 22-én a harmadik feb. 4-én tartatott 
illetve tartatni fog az „Arany Szarvas* termében. A 
részényjegyek — mint a karton reghivókon látható
— mindhárom cstélyro igen ölese .k (szeiuélyjegy 2 
frt 50 kr„ családjegy 4 frt). — Mint hírlik, B.-Gyar- 
műtőn is rendeztetik egy karton piknik február I én.

Meghívás. A b.-gyarmati Népkör 1876. évi ja
nuár bó 16-án reggeli 10 kr. órakor saját helyiségében
H. -Gyarmaton közgyűlést tart. A közgyűlés tárgyai:
I. , megalakulás, 2., tisztviselő és választmány válasz
tása, 3., 1873.—1875. évi számadások' megvizsgálása, 
4., Egyéb szabályszerűen benyújtott indítványok tár
gyalása. Kelt Szítakon, I87Ó. évi deczcmber 24 én. 
B o z ó r á I, elnök.

B.-Gyarninton f. évi január 29. és február 26. 
a megyeház nagytermében a helybeli polg. iskola ja
vára renuiók fognak rendeztetni; — az eddigi aláírá
sok mind a b. gyárin iti mind a vidéki t. közönség 
pártfogását és a jó sikert biztosítják. A hölgyek tényt 
mellőzve minél otthoniasabban kéretnek megjelölni. 
(Boküldotott.)

Sóár. Az 1876 ik évi január bő I ső napjától 
kezdve a losonczi m. k. sóhivataluál árusittatni fog: 
100 kilogramm 10 frt 80 kr., 50 kilogram 5 írt 40 
kr., 10 hilogram 1 frt 9 kr., 1 kilogram II kr.

Lónyahányán folyó hó 4-én körjegyző választás 
volt kitűzve, mi azonban nem tartatott meg: hanem, 
hogy a miatt az U^yek folyama rövidségét no szen
vedjen, 3 körjegyzői állomást igeiglenesen Szabó Lajos, 
losonczi lakossal töltötték bo ki amúgy is egyike volt 
a pályázóknak, s kit hogy a bokövctkezenclő válasz
tás alkalmával véglegesen begválasztanak, pártja biz
tosnak tartja.

Megfagyott két omber, az egyik B.-Gyarmatou 
a kálvária alatt, a másik Zsély mellett az utón; mind
kettő ittas állapotban.

Majd Nzerenraétlenség történt f. hó 7 én déli 
12 érakor a kővári nton B.-Gyarmatou, a mennyiben 
egy ház kürtője kigyulladt, s ha sűrű hóval nincs fedve 
a háztető, tűzveszélynek lett volna kitéve néhány ház.
— A körtősöprök hanyagságáról tosz ily eset tanúsá
got. — Azért hát vakarandnm est !

A lámpa olyan szomorúaan pislogott le. Az üveg 
egészen olkormosodott, egyezőre nem láttunk semmit, n 
lámpa kialudt.

A leány sóhajtott egyet, de senki sem szólt
Az állomáson — hol kiszálltak fiatal emberünket 

egy ur titkon félro szóllitotta, s valamit suttogott. A 
kéz mozdnlata semmi jót sem árnlt cl.

Kétség között szállított a vonat tova.
Anna és kék szem! . . .
Pirná-nál a vidék megváltozott, sík térre jutottunk. 

A hold viliig bomosolyolt az ablakon. Kissé könnyeb
ben érzem magam.

Drezdába érve, a kijáratnál álló rend biztos egy 
jegyet nyomott kezembe. Egy szám volt ráírva, mely 
azt jelenté, hogy o számú bér kocsis vagy a mint itt 
nevezik „Droscbko-‘ fog szállásra vinni.

Mi könnyű volna o rendszabálynak behozatala a 
mi városainkban Is. Az a kapkodás bérkocsik után, 
nem a mai korba való! És az árak igazán megvannak 
szabva! Egyszóval Drezdának kitűnő bérkocsi szabály
zata — s ennek kövotketézben az utazók igényeinek 
megfelelő bérkocsijai vannak, —- különbek sokkal mint 
a Berliniek.

A kocsis a „Turmhaus“-ba szállított, ■ itt kényel
mesen bevártam a reggelt.

Anna kék szemei, — legyetek velem!
Komló.

HIVATALOS GSARNOK.
TOrcényfatéii rét*:

Utasítás a métermérlék ellenörzéso tárgyában.

1. § 1876. évi január l-től kezdve a Arát/orpa 
lamban csak a métermérték behozataláról szóló törvény 
szerint kellően hitelesített mértékeket, súlyokat és mérő 
készülékeket szabad használni. (1874. évi Vili. t. ez. 
16. §.)

2. §. Közforgalomban az az adás-vevés esetében 
midőn az áruk mérték vagy sulyok szerint adatnak 
csak hitelesített mértékeket, súlyokat és mérőkészü
lékeket subád használni.

Közforgalmon kiríil niiudazáltal bármily mérték 
súly és mérőkészülék használható, p. o. az asztalos, 
a gépész, ki munkájánál hoszxmértékckkol él s a iné 
reteket saját tájékozása végett utániuéri, nem hitele- 
illett mérőpálczát is használhat. A borkereskedő, mi
dőn pinezéjében u bort a hordókba tölti, s ez alka
lommal saját maga meggyőződése végolt borát meg
méri, nem hitelesített mérő edényeket is használhat 
— A gyapjúkcrcskedő, ki mielőtt a gyapjúzsákokat 
elküldi, azoknak súlyát saját maga számára meghatá
rozza, nem hitelesítőit súlyokat és mérleget is hasz
nálhat. Nyílt helyiségekben és boltokban azonban 
és minden oly helyen, hol rendszerint ndás-vevések 
történnek, nem hitelesített mérőeszközök kéznél tar
tása, s az 1874. évi Vili. t. ez. 19. §. értelmében úgy 
büntetendő, mintha azok tényleg használtattak volna.

3. §. az arany, ezüst, platina, drágakövek, ék
szerek és a gyógyszertárakban kiszolgáltatandó szerek 
szigorú mérlegek és sulyokkal mérlcgclcndők. — A 
kereskedés minden más ágaihoz tartozó áruk, közön
séges mértékek, kalmársulyok és mérlegekkel méret
hetnek.

4. §. .i szigorú mértékek, snlyuk és mérlegek 
ösmertető jele egy, n bélyeg mellé ütött hat ágú csillag.

f>. §. A törvény szerint hitelesítés alá vehető 
mértékek, sulyok és készülékek a következők.;.

a. ) hottztnérlékek, 20. 10. 5. 2. 1. méter hossza 
szalag lémlcmezből; 5, 2, I, 0*5, 0*2, 0*1 méter hosx- 
szú mérőrud, vagy összehajtható mérőpáleza fából, 
fémből, elefánt csontból; 2 méter hősein lómérték szö
vött szalagból;

b. ) ürmirtékek és pedig: 1., folyadékmértékek: 
20, 10, 5 liter fából vagy fémből; 2, 1, 0*5, 0*2, 0*1, 
005. 002, 0*01 liter bádogból, vagy más fémből; 2,
1, 0*6, 0 2 liter üvegből cczet mércére. 2., rtáraz tár
gyak méretére: 1 hcctolitcr puha fából 60, 20, 10, 6 
liter dongafából vagy fémből; 2, I, 0*5, 0*2, 0*1,005, 
002, OOI liter bádogból vagy más fémből;

C.) tulyinértekek, és pedig: 1., Kalmár tulyok: 
20, 10, 5, 2. 1 kilogram és 50 decagram öntött vas
ból vagy sárga rézből 20, 10, 5, 2, 1 decagram és 6,
2, 1 gramm sárga rézből; 2., tzigoru tulyok: 20, 10, 
5, 2, I kilogram és 500 gram öntött vasból vagy sár
garézből, 200, 100, 50, 20, 10, 5, 2, 1 gram sárgaréz
ből ; 50, 20, 10, 5, 2, 1 centig ram 5, 2, 1 milligram 
sárgaréz, bronz, packfong, platina, ezüst, alumínium 
vagy alumínium bronzból.

Hitelesíttetnek a tizedes és százados mérlegek 
számára olyan sulyok is, melyeken a valóságos súly 
mellett zárj'clbcu annak tízszerese illetőleg száxszoroM 
is fel van jegyezve.

'd.) mcrlegekz egyenlő karú rúdmérlogck, körtés 
mérlegek, tizedes és százados mérlegek, szigora mér
legek csak egyenlő karnak lehetnek;

c. ) m<ii mirűkérzülékek, szcszmérők, ezukormérők, 
gázórák, pelrolcummérők.

6. §. A vas, réz, sárgaréz vagy* más hasonló 
anyagból készített ttrmértékok belülről tiszta ónnal 
kell hogy bevonva legyenek. Olyan edények, melye
ken az ónzás hiányos, egészségi tekintetből elkobzandók.

Hitelesítő bélyeg.
7. §. Hitelesítve van valamely mérték, súly vagy 

mérőkészülék, ha rajta hitelesítő bélyeg látható.
A hitelesítő bélyeg a magyar szent korona jel

képével és alatta egy*számból áll. Ezen szám az ország
ban működő különböző hitelesítő hivatalok megjelölé
sére szolgál, s minden hitelesítő hivatalnak más-más 
számú bélyeget kell használni.

8. §. A hitelesítő hivatalok a hitelesítő bélyeget 
minden mérték és mérőkészüléknél bizonyos meghatá
rozott helyre ütik, és pedig:

a) hotnmcrtckekncl a mérték egyik vagy mind
két végén beütve vagy beégetve.

b) folyadékmértékeknél éspedig a fából késxfllt 
20, 10, 5 liter edényeknél az sldaldonga külső résxén 
beégetve; ónból készült mindenféle nagyságú mérő 
edényeknél közvetlenül a felső gyűrű alatt az edény 
külső oldalára ütve; bádogból készült mérőcdényeknél 
a felső gyűrű alatt vagy az alsó karika felső szélén 
alkalmazott ónlapocskára ütve; üveg mérczéknél a fü
lön egy mélyedésbe öntött ónlapocskára ütve.

c) tzár az tárgyak mér ét éré tzolgáló mértékeknél és 
pedig a fából készült egy k. liter 60, 2 \ 10 és 5 liter 
edényeknél a dongák külső és belső oldalára, valamint 
ax edény fenekére égetve, továbbá az edény felső szé
lén három, egymástól egyenlő távolságra eső helyre 
ütve; a fémből, bádogból készült mértékeknél a bé
lyeg ép ott látható, hol a hasonló anyagból készült 
folyadékmértékoknél.

dl tiilyoknál és pedig a 20, 10, 6, 2,1 kilogram 
és 50 uecagramos öntött vassnlyoknál a súly felső ré
szébe bevert sárgaréz dugóra ütve; a 20, 10, 5, 2, 1 
kilogramos és 50 decagratnos sárgaréz sulyoknál a 
súly felső részébe illesztett dugóra, valamint a súly

i 
szorosabb értelmében — és ők nem élnek vele vissza. 
Legalább tény, hogy a ferencz-józscf vaspályán gya
koribb az összeütközés, mint itt egy kis „waszerfabrt" 
vas utón

Feketébe liltözötl hajadon szállott conpéenkba, 
fiatal ember volt a kísérője.

A fiatal ember söbbször fogott a társalgásbsz, de 
úgy látszik sem volt különös jó hangulatban. — s a 
társalgás rövid szóváltás után töbször fennakadt.

— Anna, most veszem észre, hogy hajadból a 
rózsa hiányzik..

A leány a beszérőlo vető kék szemeit, olyan szép 
volt beszélő arcával, hallgató szájával, mint egy íöloi 
angyal.

A fiatal ember nem látszék érteni o beszédet s 
újra kézdé

— Talán ismét elfeledte a kertész — nem, ez nem 
lehet, — talán szobalányod?

— Óh nem — azélalt meg nyájas hangon.
— Tehát magad ? Utód to büntetsz engem. Mint 

illik hajadban a rózsa!
— Hadd el Artúr! Nekem az nem tetszett. To bün

tess meg engem hogy viseltem.
— Ma igazán különös vagy Anna. Egészen meg 

változtál. Bajodnak kell lenni.
Rögtön nlra kelsz, és még csak nekem som mon

dod inog miért. Nőm értem magad viseletét.
Nem érted? ügy hál érts mog ha kívánod! 

Előtted és nagynéném előtt kikkel mindent közlök, — 
titkom oics, — csak azért nem mondom meg, mert 
tartottam tőle, hogy . . hogy kinevettek.

* Mig ezt mondó egy levelet húzott elő kézi táskájából. 
— Olvasd!
— No ezt aztán még sem hittem volna, hogy 

anyád gyöngélkedéso oly nagy aggodalomba ejt!
— Látod, hogy jól hittem!
— Az már szent, hogy lo beszéltelek volna mád

ról; mint fog anyád mondani érte!
— Ezt is tudtam. Oh ba még egyszer hallanám 

szavát. Hanem félek, Arthur, igen félek! Engedd hogy 
kezedet megfogjam.

— Á fiatal ember ajkához emelte kezét.
— Istenem, de lassan haladunk ’. . . .



Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton 1876.

Felelős szerkesztő: Horváth Danó. 
Főmunkatárs: Harmos Gábor.

Törüénykezéti róts:
Közhírré tétetik, hogy Kobus árváknak Plahy 

Jónás Vilma elleni ügyében a b.-gyarmati 29 tkvi I. 
39 hrszú házra 1834—1875. sx. al. 1876. január 24. 
d. e. 10 órája kitűzött IL árverés a b -gyarmati tkkvi 
hivatalban meg fog tartatni, s ez alkalommal a fék* 
vóségek becsáron alul is leültetni.

Kelt B.-Gyarmaton a kir. tszék mint tkkvi ható* 
Ságnak 1875 decz. 30 tartott ülésében.

ha va’amcly végén a fémboriték hiányuk, folgadekmcr- 
léknél, különösen a két liter és kissbb mértékeknél, 
ha be vaunak horpadva, vagy fenékük be van nyomva, 
vagy kettős fenékkel ellátva.

Ezt a mérczo szokottnál nagyobb súlyából, de 
különösen abból lehet felismerni, hogy a mérték belső 
mélysége a külső oldalon nem a fenékig ér. Egész biz
tossággal meg lehet győződni a mérték helyes volta 
felől, ha az vízzel tele töltetik, azután a viz a meg 
felelő mintamórtékbe átöntetik; száraz tárgyak méré
sére raló mértékek hibásak, ha a 2 liter és kisebbeknél 
a folyadék mértéknél említett jelenségek láthatók; 50 
litereseknél, ha az edény széleit összetartartó vasrúd 
be — vagy ki — felé bailik, vagy az ezen rudat a 
fenékkel összekötő vasrúd el van görbülve.

A facdényekuél általában, ha az oldalakon, vagy 
a fenéken kivájáa látszik, vagy a dondák annyira össze 
vannak száradva, hogy a magszemek áthullanak.

Sulyoknál, ha a felület lyukacsos, ha egyes részek 
ki vannak törve, ha rajtuk reszelés nyomai láthatók; 
ha a fonók ki van völgyeivé, vagy a karima tompára 
van lo csztorgályozva, ha a fülek, vagy a karika vagy 
a gomb ónnal van beöntve, vagy azok be vannak erő* 
folva.

.4s egyenlő — karú rúd mérleg hibás ha annak 
nyalva terheletlen állapotban, azaz midőn a serpenyők 
üresek, be uem áll.

Köriét mérlegnél a mérleg helyes voltát meglehet 
ítélni az állal, hogy a körtét a teher horogra akaszt
juk a tolókát pedig az egyensúlyt mutató megbélyeg* 
zott jelhez toljuk.

Ha ozcu esetben a mérleg nyelve beáll, akkor 
a mérleg helyes.

Tizedes mérlegnél megkell nézni, rajta vau-e a 
vizszintességet jelző függő súly? s kitárazva lassú s 
egyforma leugéseket csinál c a mérleg nyelve fel és 
lefelé.

Felső sor|>euyös mérlegnél, meg keli nézni, vál
jon a mérleg nyelve üres serpenyőknél be áll-c vagy 
uem? s lassú egyforma lengéseket csinál felfelé és 
lefelé

15. §. Kofamérlegel, melynek karja egy körte jel
vényével van bélyegezve, a boltokban, mészárszékek
ben stb. használni nem szabad. — Ily mérleg csak 
csekélyebb értékű tárgyak mérlegelésénél az úgy ne
vezett kofaUzlelben használható.

16. A gázórák, szesz, ezukor és petróleum
mérők egyeuként külön hitelesítési levelet Kapnak, s 
ezeket a tnlajdouos a hatóság kiváuságára olőmutatni 
köteles.

Az olyau szcszruérő táblázatok, melyek az állami 
központi mértékhitelesítő bizottság által aláírva nin
csenek, valamint az olyanok is, melyekben javítások 
fordulnak elő, bamisitottaknak tekintendők.

17. Ha a rendőri közeg alapos gyanút táplál 
valamely mérték, vagy súly vagy mérőkészülék hibás 
volta iránt a nélkül, hogy az eddig mondottak alap
ján határozottan megtudná állapítani: hibás-o az illető 
tárgy vagy nem ? ezen esetben a legközelebbi mérték
hitelesítő hivatalhoz fordul, s azt gyanújának indok
lása mellett felkéri, hogy ez ügyben tüzetes vizsgá
latot tegyen.

18. §. A tüzelő fa 4, 2 vagy I í~~| méter nagy
ságú rakásokba halmozva árultatik. — Ezen rakások 
méretei egy táblázaton vannak összefoglalva, s igy 
táblázat kell, hogy minden faeladási helyen kifüggeszt
ve legyen. Kéznél tartandó továbbá egy 2 méter bosz- 
szű mérő rúd, hogy a vevő a méreteket megmérhesse 
Minden rakáson fel legyen jegyezve könnyen látható 
módon a köbtartalomnak megfelelő számjegy. Az ezen 
szabályok ellen vető faárus rendőrileg 1 -5 frtnyi bir
sággal büntetendő.

19. §. További intézkedésig minden oly bel ven, 
hol adásvevési Ügyletek rendszerint köttetnek, a löld- 
miveléx, ipar és keru'ked. ügyi m kir. miuiszterium 
1875. évi 3389 sz. a. kelt rendeleté folytán az állami 
központi mértékhitelesítő m kir. bizottság felügyelete 
mellett kiadott álraUoztstlási táblázatok megfelelő pél
dányai kifüggesztve kell hogy legyenek.

Az ezen szabályok ellen vétők rendőrileg I—6 
frtnyi bírsággal fenyitendők.

Felső Pouczen közadó hátráléKokba lefoglalt 600 
akó bor, 1-ső árverés a helyszínén f. évi január 8 tói
11- ig 2-ik árverés F -Pouczen január 18-tól 22-ig. /

Heves s. k. Szolnok t. ó. vgyo részéről ezennel 
közhírré tétetik jövő 1876-ik évi tavaszi közgyűlés 
martius 13 án fog megtartatni.

1876 ik éri t^jouez állításra vonatkozó menet rend 
Nógrád megyében ezennel küzhirré tétetik, u. m. Lo- 
sonczi járásban, január 24-től 29-ig szécaényi járásban, 
jauuár 31-től február 5-ig fUlcki járásban február 7-től
12- ig sziráki járásban február 14-től 19-ig Rétsági já
rásban február 21 ól 25 ig b.-gyarmati járásban feb
ruár 28-tól mártius 3-ig.

A kereskedelmi 1875. XXXVII. törvény folyó 1876. 
évi január 1-én lépett életbe.

A sziráki szbiróság részéről, ezennel közhírré te* ■ ... 
telik, hogy 1875. évi deczembcr 21-én tartott pásztói 
vásár alkalmával egy fehér szőrű fennálló szarvú bé* 
lyegtelon tehén, Balog Antal ur kecskéd! pusztájára 
bctévelcdvén ott felfogatott. A tulajdonos élelmezési és 
gondviselést költségek lefizetése után tehenét bármikor 
átveheti, nem jelentkezés esetén azonban 30 napok le
teltével a bitangeágba helyezett tehén a helyszínén el* 
fog árvereztettni.

Óvár község 1776 évszámu pecsét nyomója el
veszvén; f. évi november 1-től annak netalán! hasz
nálata érvénytelennek nyilvánittatik, — helyébe pedig 
f. hó 6-tól kezdve nOvár község 1875.“ kinyomatű 
pecsétnyomó haszálatba vétetett. Minek folytán, 
kellő óvatosságra a L közönség ezennel intetik, a köz
ségek L bírái pedig encK közzétételére felkéretnek.

A győri árva alapítványoknál 1875’6. tanév kez
detétől következő Ösztöndíj állomások jöttök üre
sedésbe; nevezotesson: 1. A győri árva kir. alapítvány
nál: 4 állomás egyenként évi 80 frttal. II. A győri 
árva Dlabács féle alapítványnál: 2 állomás egyeuként 
évi 80 frL III. A győri árva Gróf Eszterházy féle 1. 
állomás évi 80 frttal, a pályázati feltételek a megyei 
aiispáni irodában megtekinthetők.

alsó lapjára Ütve, a *20, 10, 5, 2, l dekagram 5, 2, l 
gyamot sulyoknál a felső lapra valamint az alsó lapra 
Ölre. * •

e) a szigorú sulyokon a bélyeg ugyanazon helyre 
van ütve, mint a velők egyenlő nagysága kalmár su 
lyokon. A centigram és milligram sulyokod a bélyeg 
a felső lapra van ütve

í) mérlegeknél és pedig egyenlő karú rudmérlegek- 
nü mind a kél karba ütve ; köriét mérlegeknél a mór- 
lagrud homlokán, a beosztás elején ós végén, a körte 
nyelén, a tcher-horgun, vagy scqicnyőu, végre azon ro
vás mellett, melyhez a tolóaa tolva, a teher oldalára 
helyezett körtével egyensúly áll elő; hídmérlegnél a 
külső karra ütve, és a mérleg oszlopra |>ocsélviaszba 
nyomva; « foltó serpenyőt mérlegeknél vagy a mérleg- 
rúdon, vagy ezen és a mérlegrud oszlopán.

g) a ezukor ét szc tanerőknél a beosztásra nyomva.
h) a gázóráknál több helyen a forrasztási vona

lakon'ónba nyomva.
i) a petróleum™, ró készülékükön a függő súly 

alatti pocsék megerősítésére szolgáló szögeken, s eze
ken kívül a különböző rendszerekhez képest, vagy a 
körivet elzáró fedő esavarkája fején, vagy a beosztást 
elzáró tok forrasztási vonalán, vagy az odéuy fenekén 
lévő forrasztási vonalon alkalmazott óucscppokro ütve 
vagy nyomva.

9. g. Az oly mértékek és mérő készülékek, me
lyeken a magyar szent korona nem látható, (tehát az 
idegen ország bélyegével jelzettek is) hitelositcttcknok 
nem tekintetnek.

10. §. Nem hitelesített hamis, hamisított vagy 
hibás mértékek és mérőkészülékek az 1874. éviVIII L ez. 
19 §-a értelmében elkobzandök, a az illető fél ki a 
nem hitelesített mértéket, súlyt vagy mérőkészüléket 
a közforgalomban használta, 100 frtig terjedhető pénz
bírsággal feuyitendő. A be nem hajtható pénzbírság 
5 irtot egy napba számítva — foghágbüutetéssé vál-

* toztatandó.
11. §. Azon esetre, ha nőm hitelesített, hamis, 

hamisított vagy hibás mértékek, sulyok vagy mérőké- 
szülékek haozuálatánál csalási szándok valószínű, vagy

- eaalási esetek tényleg clőfonU0Uk, az illetőnek rendőri 
megfenyitéso után az ügy az illetékes büntető törvény
székhez teendő át

12. §. A hamisítás gyanúja különösen fenforog ha
a) a bélyeg nem a 8 §-ban kijelölt helyeken la- 

láltatik;
b) ha a bélyeg szám nélkül van ,*
c) ha annak alakja igen elüt a szokásostól;
d) ha a mérték nagyságát jelző szám hiányzik,

vagy megmásitottnak látszik. z
13. §. Azon esetben, ha a hamisítás gyanúja va 

lószinű. a hamisítás bűntényének megállapítása végett 
azonnal megteendők a szükséges vizsgálatok, különö 
sen az illető, kinél a gyanús eszköz találtatott, fel- 
szóllitandó azon gyáros vagy kereskedés megnevezésére, 
kitől a készüléket szerezte; maga a készülék a köz 
ponti mértékhitelesítő bizottságnak fclküldcudő, s ha 
lehetséges azon kereskedés vagy gyáros belyiségeitau 
kutatás cszközlcndő, kitől a készülék szereztetett; s 
az ott netalán felfal Ut hamisított készülékek, úgy
szintén a talán megtalált hitelesítő bélyegek is hason- 
lóképen a mértékhitelesítő bizottsághoz küldendők. Ha 
az illető gyáros vagy kereskedő nem a rendőri közeg 
hatósági területén lakik, az illetékes rendőri hatóság 
a tanúsított készülék pontos leírása mellett felszólli 
tandó a kutató vizsgálatnak a fentebbiek szerint le
endő eszközlésére.

Minden oly esetben, midőn valamsly a büntető 
törvények súlya alá eső cselekmény gyanúja forog fenn, 
erről egyúttal a fenyitő törvényszék a további eljárás 
megindítása végett értesítendő.

14. §. A hitelesített mértékek, sulyok és mérő
készülékek részint használat következtében, részint 
szándékos behatások folytán hibásak lehetnek.

Hibásoknak tekintetik a mérték és mérőkészülék 
fém rudnál, ha az el van görbülve, vagy ha végei nagyon 
el vannak kopva, fából kétzAU céglapos méri>rudaknu\,

<a-EKk3XXEKÉIA*a>l£.

B.-G y a r m a t o n 1876-ik évi jannár hó 3-án 
tartott hetivásár alkalmával.

________________________________ ú____________
Gabona nem ötven
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HIRDETÉSEK.

Árverési hirdetés.
Alulirt bírósági végrehajtó 15396.-1875. évi s számú kir. 

járásbirósági meghagyás folytán ezennel közhírré teszi, miszerint 
az „elaó nógrádi földmi velős, ipar s kereskedelmi hitelintézetinél 
elzálogosított s ki nem váltott sem meg nem hosszubitott arany s 
ezüstneműek, nyilvános árverés utján eladandók, minek a helyszínén, 
vagyis a fentebb érintett hitelintézet helyiségében leendő eszközlésére 
batáridőül 1876. az-az folyó évi január hó 30, vagy szükség esetén 
?l-ik napjának mindig délutáni 2 órája tűzetett ki, melyhez a venni 
izándékozok ezennel meghivatnak.

Kelt B.-Gyarmaton, 1876. évi január hó 6-án.

Vatter Gyula,
bir. végrehajtó.

Aj ánlkozás.
Egy magános 40 éves férfi, aki mind a szarvas- 

marhászatban, lótenyésztésben és juhászaiban jártas, 
szőllő mivclésbsn kitűnően otthonos, kertészetet és uj 
kertek alakítását tökéletesen értő, erdők nevelésébe 
avatott, szóval a gazdaság minden ágában már 20 évek 
óta gyakorlott mezőgazda: a legjobb bizonyítványok
kal ellátva, kisebb vagy nagyobb földbirtoka uraság- 
nál gazdatiszt! állomást kíván nyerni a közeledő uj 
évben.

Miről bővebben értekezhetni

e lapok kiadójánál.


